№1-166(1)/2019 64RS0028-01-2019-001124-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 сентября 2019 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Громовой М.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Пугачевского межрайонного прокурора Саратовской области Лысенко Н.С.,

адвоката Марченко В.М., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

Данные изъяты> осужденного: 

13 октября 2010 г. Саратовским областным судом по п. «ж,з» ч. 2 ст. 105, п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 17 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

04 мая 2019 г. ФИО2, отбывающий наказание в ФКУ ИК - 4 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: Саратовская область, г. Пугачев, Карьер МВД, решил без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрести наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере.

С целью реализации своего преступного замысла ФИО2, находясь в ФКУ ИК – 4 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: 

<

Адрес> в дневное время 04 мая 2019 г., используя установленное на находящемся в его пользовании сотовом телефоне программное обеспечение, а также всемирную сеть Интернет, на неустановленном в ходе следствия Интернет-ресурсе (сайте), выбрал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой около 100 грамм. Далее используя «виртуальный кошелек» платежной системы «Qiwi», произвел оплату за приобретаемое им наркотическое средство, после чего ФИО2 получил сообщение, в котором были указаны координаты места, где находится приобретаемое им наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде закладки в двух свертках, за которое он произвел оплату в сумме 40000 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО2, 04 мая 2019 г., в дневное время, находясь в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, обратился к одному из осужденных и попросил его оказать ему помощь, а именно дать номер телефона человека, находящегося на свободе, проживающего в 

<

Адрес>, который сможет привезти посылку из 

<

Адрес> в 

<

Адрес> и осуществить ее передачу на территорию исправительного учреждения. После чего, указанный осужденный, дал ФИО2 абонентский номер телефона своего знакомого ФИО6, находящегося на свободе, который смог бы привезти посылку из 

<

Адрес> в 

<

Адрес> и осуществить ее передачу на территорию исправительного учреждения.

04 мая 2019 г. в дневное время ФИО2, находясь в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области с целью реализации своего преступного замысла позвонил ФИО6, находившемуся на территории 

<

Адрес>, которого он попросил оказать ему содействие в доставке из 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, свертка с зарядными устройствами для сотовых телефонов и свертка с сим - картами, введя его таким образом в заблуждение, на что ФИО6, не осознавая преступный характер действий ФИО1 и не зная о его преступных намерениях, направленных на незаконное приобретение наркотического средства, согласился помочь ему. При этом они определились, что ФИО6 04 мая 2019 г. должен будет забрать из тайника, расположенного 

<

Адрес> 

<

Адрес>, два свертка, которые в последующем он тайно перебросит, ему на территорию исправительного учреждения.

04 мая 2019 г. в дневное время, по заранее определенной договоренности с ФИО2, ФИО6 ничего не подозревающий о преступных намерениях ФИО2, проследовал на участок местности расположенный у 

<

Адрес> 

<

Адрес> 

<

Адрес>, где в проеме, находящемся в фундаменте указанного дома, обнаружил и извлек от туда два свертка, в которых находилось приобретаемое ФИО2 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

05 мая 2019 г. в вечернее время, ФИО6, ничего не подозревавший о преступных намерениях ФИО2, по заранее определенной с ним договоренности, приехал к территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: 

<

Адрес> где перебросил на территорию исправительного учреждения один из свертков, в котором находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 94,00 грамма, приобретаемое ФИО2 После чего ФИО6 увидев, что в его сторону направляются сотрудники исправительного учреждения, попытался убежать и бросил на землю находящийся при нем второй сверток, в котором находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,02 грамма, приобретаемое ФИО2 Впоследствии ФИО6 был задержан сотрудниками исправительного учреждения, которые обнаружили оба свертка с указанным наркотическим средством, общим весом 96,02 грамма, которое пытался незаконно приобрести ФИО2 и тем самым пресекли противоправные действия ФИО2, в связи с чем, преступление им не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

В соответствие с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – гашиш, массой 96,02 грамм относится к крупному размеру.

Согласно постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот наркотического средства - гашиш в Российской Федерации запрещен.

В соответствие с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

По окончании предварительного расследования и ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Вина ФИО2 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе следствия по данному уголовному делу, а потому суд признает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия своего ходатайства. Имеется согласие прокурора на рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. Согласно справки врио. начальника филиала МСЧ № 3» ФКУЗ МСЧ-64 ФСИН России, подсудимый на учете у врача психиатра не состоит л.д. 204. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, состояние здоровья, семейное положение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, явка с повинной.

Отягчающим наказание обстоятельством по делу является рецидив преступления.

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 суд признает опасный рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление осужденного и на достижение иных целей наказания, а именно – на предупреждения в дальнейшем совершения им новых преступлений, суд считает назначить подсудимому ФИО2о наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижения целей наказания и не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая избранный подсудимым особый порядок судебного разбирательства, неоконченное преступление, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62, ст. 66 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая что, ФИО2 совершил преступление в период отбывания наказания по приговору Саратовского областного суда от 13 октября 2010 г., то окончательное наказание ему следует назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

ФИО2 осужден к реальному лишению свободы, а поэтому для обеспечения исполнения настоящего приговора, суд считает избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст. 303, 316-317 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Саратовского областного суда от 13 октября 2010 г. и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 10 сентября 2019 г.

Засчитать ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10 сентября 2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, содержимым которого является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса); пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, содержимым которого является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса); отрезок липкой ленты «скотч» размером сторон 40x36 мм со следом пальца руки ФИО6; бланк дактилоскопической карты со следами рук ФИО6; фрагменты свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия 05 мая 2019 г.; фрагменты свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия 06 мая 2019 г., хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области – уничтожить; справку об исследовании № 189 от 07 мая 2019 г., хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговорас соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интерес, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья